
COMUNE DI ROVERE’ VERONESE
Provincia di Verona

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  2   Del  19-02-2018

Oggetto: Approvazione Programma Triennale opere pubbliche 2018-2020 e relativo
Elenco annuale 2018 (art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.).

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 18:00, nella sala
delle adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

RAVELLI ALESSANDRA
CATERINA

P CAMPARA LUCA P

CORRADI LORIS P COMPOSTA GIULIETTO P
GAIO ANDREA P MARCOLINI STEFANO P
DALLA VALENTINA AGNESE A SALAORNI MAURO

MARCELLINO
A

ROSO MASSIMILIANO P FIORENTINI ILARIO P
POMARI MARTA P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Signora GUBELLO SERENA la
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora RAVELLI ALESSANDRA
CATERINA in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 19-02-2018 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 1



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica
ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

Data: 13-02-2018 Il Responsabile del servizio
F.to REPELE NICOLA

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile
ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

Data: 13-02-2018 Il Responsabile del servizio
F.to MENEGHINI GABRIELLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 19-02-2018 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 2



OGGETTO: Approvazione Programma Triennale opere pubbliche 2018-2020 e
relativo Elenco annuale 2018 (art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.).

Il Sindaco invita il Segretario Comunale ad illustrare la proposta di deliberazione. Il
Segretario Comunale spiega che con deliberazione di Giunta Comunale è stato già
adottato lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 2018 – 2020 e
l’elenco dei lavori pubblici relativo all’anno 2018. Lo schema e l’elenco predetti sono
stati pubblicati all’albo online per 60 giorni consecutivi e in tale periodo non sono
pervenute proposte od osservazioni. Pertanto, in data odierna, il programma viene
sottoposto all’attenzione del Consiglio Comunale per la sua approvazione definitiva. Il
Segretario Comunale fa presente che il programma oggetto della proposta di cui si
tratta confluisce nel Documento Unico di Programmazione 2018 – 2020.
Il Consigliere Stefano Marcolini chiede quali sono le opere inserite nel più volte citato
programma. Il Segretario Comunale risponde chiarendo che nel programma vengono
inseriti i lavori il cui valore non è inferiore a 100.000 euro e che è previsto un unico
intervento di questo tipo relativo alla ristrutturazione e alla messa in sicurezza di un
incrocio stradale.
Al termine, il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante “Codice dei contratti
pubblici” e ss.mm.ii., dispone che:
le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e secondo le
norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;
lo stesso programma deve contenere i lavori il cui valore stimato sia pari o
superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di
progetto di cui all’art. 11 della Legge 16/012003, n. 3, i lavori da avviare nella
prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a
contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti
pubblici;
per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento
nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il
progetto di fattibilità tecnica ed economica;
ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici
approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle
alternative progettuali, di cui all’art. 23, comma 5;
Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei
lavori pubblici, nonchè i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo
del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
e dell'Osservatorio di cui all'art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle
regioni e delle provincie autonome di cui all'art. 29, comma 4;

CONSIDERATO che in attesa dell’entrata in vigore del decreto del Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze,
che ad oggi non è ancora stato emanato, che definisca le modalità e i criteri di

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 19-02-2018 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


aggiornamento dei programmi e dei relativi schemi tipo, si applicano le disposizioni
transitorie di cui all’art. 216, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.;

RITENUTO che il Responsabile della programmazione è individuato nella figura del
Responsabile dell’Area Tecnica, al quale è affidata la predisposizione della proposta
del Programma Triennale delle Opere Pubbliche;

PRESO ATTO del Decreto 24/10/2014 emanato dal Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 283 del 05/12/2014 e concernente le
“Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e
per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione dei
beni e servizi”;

VISTI:
la delibera di Giunta comunale n. 58 del 26/10/2017, esecutiva, con la quale sono
stati adottati lo schema del Programma Triennale delle opere pubbliche per il
triennio 2018-2020 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2018,
predisposti dall’Ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede
previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni
fornite dall’Amministrazione Comunale;
le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal
Responsabile dell’Area Tecnica e che allegate al presente provvedimento ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il suddetto programma è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line
dell’Ente per almeno 60 giorni consecutivi dal 26/10/2017 al 25/12/2017 e durante i
quali non sono state formulate in merito ne osservazioni che proposte;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il
Programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’Elenco annuale per l’anno
2018;

VERIFICATA la fattibilità tecnica ed economica degli interventi inseriti nel
programma;

CONVENUTO che detto programma costituisce elemento fondante dell’esercizio
delle funzioni d’indirizzo e controllo politico-amministrativo delle pubbliche
amministrazioni;

VISTI:
Il provvedimento consiliare n. 31 del 31/07/2017, esecutivo, con il quale ai sensi
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/2000 e del p.c. all. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020;
la deliberazione di Giunta n. 4 in data 29/01/2018, immediatamente eseguibile,
con la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione e lo schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATI inoltre:
i Titoli II e IV della parte II del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267: “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. recante “Attuazione delle direttive
2014”/23/UE, 2014/24 /UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 19-02-2018 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 4



riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”;
il D.Lgs 23/06/2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come
“armonizzazione”;
il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate
attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere
imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono
programma contenente i tempi di attuazione;

STABILITO quindi che:
il nuovo Bilancio di Previsione deve essere redatto secondo il principio della
competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi
di scadenza dell’obbligazione;
il Piano triennale delle opere pubbliche ed il relativo schema approvato con il D.M.
24/10/2014, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della
programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i
tempi di realizzazione;

ATTESA la propria competenza di provvedere secondo l’oggetto del presente atto
per quanto disposto dall’art. 42 comma 2 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267: “Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dalla Responsabile dell’Area Amministrativo-
contabile in ordine alla regolarità contabile e dal Responsabile dell’Area Tecnica in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’ art. 49, comma 1 del d.Lgs. n. 267 del
18/08/2000 e ss.mm.ii.

Con voti favorevoli n. 7 palesemente espressi per alzata di mano, su n. 9 consiglieri
presenti e n. 7 votanti – n. 2 astenuti (Marcolini Stefano, Fiorentini Ilario);

DELIBERA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante, formale e1)
sostanziale del presente dispositivo;

Di approvare il Programma delle opere pubbliche per il triennio 2018-2020 e2)
l’Elenco annuale dei lavori 2018, composto dalle schede predisposte dal
Responsabile dell’Area Tecnica su indicazione dell’Amministrazione comunale,
attraverso lo studio e la ricognizione preliminare dei fabbisogni, delle necessità e
delle esigenze della collettività e contenente l’indicazione del costo degli
interventi e dei relativi mezzi di finanziamento e che allegato al presente atto ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, con separata votazione – favorevoli n. 7 su n. 9 consiglieri presenti3)
e n. 7 votanti – astenuti n. 2 (Marcolini Stefano, Fiorentini Ilario), la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del
“Testo Unico sull’Ordinamento della autonomie Locali”, approvato con d.Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 19-02-2018 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 5



Di disporre che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di4)
trasparenza ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 33/2013 e dell’art.
29 del d.Lgs. n. 50/2016.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 19-02-2018 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to RAVELLI ALESSANDRA CATERINA F.to GUBELLO SERENA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 94
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì 26-02-2018

IL MESSO COMUNALE
F.to GUGLIELMINI ELISABETTA

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 94
Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  26-02-2018 al 13-03-2018, ai sensi
dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
GUBELLO SERENA

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08-03-2018 per il decorso termine di
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
GUBELLO SERENA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 19-02-2018 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 7


